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• Los inmigrantes indocumentados pagaron 
$96,700 millones en impuestos federales, 
estatales y locales en 2022. De ese total, 
la mayor parte ($59,400 millones) fue al 
gobierno federal, mientras que lo restante 
($37,300 millones) se pagó a los gobiernos 
estatales y locales. 

• En 2022, los inmigrantes indocumentados 
pagaron en concepto de impuestos 
federales, estatales y locales $8,889 por 
persona. En otras palabras, por cada millón 
de inmigrantes indocumentados que residen 
en el país, los servicios públicos ingresan 
fiscalmente $8,900 millones adicionales. 

• Más de una tercera parte de los impuestos 
que pagan los inmigrantes indocumentados 
son sobre el salario, y son esos impuestos 
los que se destinan para financiar 
programas a los que estos trabajadores 
tienen prohibido acceder. En 2022, los 
inmigrantes indocumentados pagaron 
en impuestos $25,700 millones al Seguro 
Social, $6,400 millones a Medicare y $1,800 
millones al Seguro de Desempleo. 

• A nivel estatal y local, menos de la mitad 
(46 por ciento o $15,100 millones) de los 
impuestos pagados por los inmigrantes 
indocumentados fueron sobre las ventas 
y las compras. Le siguen en orden de 
relevancia los pagos realizados en concepto 
de impuestos sobre la propiedad, tanto 
como propietarios como por inquilinos 
(31 por ciento o $10,400 millones), y, por 
último, los impuestos sobre los ingresos 
personales y comerciales (21 por ciento o 
$7,000 millones). 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

• Seis estados recaudaron más de mil 
millones cada uno debido a los ingresos 
fiscales generados por los inmigrantes 
indocumentados que viven dentro de sus 
fronteras. Estos estados son: California 
($8,500 millones), Texas ($4,900 millones), 
Nueva York ($3,100 millones), Florida 
($1,800 millones), Illinois ($1,500 millones) y 
Nueva Jersey ($1,300 millones). 

• En la gran mayoría de estados (40), los 
inmigrantes indocumentados pagan tasas 
impositivas estatales y locales más altas 
que el 1 por ciento de los hogares más ricos 
dentro de las mismas fronteras. 

• A los inmigrantes indocumentados las 
leyes les exigen pagar más impuestos 
sobre sus ingresos que a los ciudadanos 
estadounidenses que están en situaciones 
similares. Los inmigrantes indocumentados 
frecuentemente tienen prohibido recibir 
créditos fiscales significativos y, a veces, 
no reclaman los reembolsos en concepto 
de retención debido al desconocimiento, a 
la preocupación por su estatus migratorio 
y a la falta de acceso a la asistencia para la 
preparación de impuestos. 

• Si se proporcionara la autorización de 
trabajo a los inmigrantes indocumentados, 
se aumentarían sus contribuciones 
fiscales debido a que sus salarios y sus 
tasas de cumplimiento fiscal aumentarían. 
Si se proporcionara autorización de 
trabajo a todos los inmigrantes que 
están indocumentados actualmente, sus 
contribuciones fiscales incrementarían de 
$40,200 millones a $136,900 millones por 
año. La mayor parte de los nuevos ingresos 
que se recaudarían ($33,100 millones) iría 
hacia el gobierno federal, mientras que 
el resto ($7,100 millones) sería para los 
estados y las localidades.

Conclusiones Clave
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Introducción
La inmigración siempre ha sido una parte importante en la historia de los Estados 
Unidos. Hoy no es la excepción.

Los debates sobre la política migratoria plantean una gran variedad de cuestiones que 
son fundamentales para la vida en los EE. UU. Para arrojar luz en solo uno de esos 
temas, este estudio lleva a cabo la investigación más exhaustiva que se tenga hasta 
la fecha sobre los pagos de impuestos federales, estatales y locales realizados por 
inmigrantes indocumentados.

Para lograr esto, el estudio combina técnicas consolidadas para estimar el tamaño 
y las características fiscales relevantes de la población indocumentada con un 
caudal de datos de los estudios exhaustivos de ITEP sobre la incidencia fiscal en 
Estados Unidos.1 A partir de ello, este informe logra estimaciones a nivel nacional 
de las contribuciones fiscales totales en 2022 de los aproximadamente 10,900,000 
de inmigrantes indocumentados que viven en los EE. UU., así como también, 
aproximaciones estado por estado de los pagos de impuestos estatales y locales.2 El 
informe también pronostica el crecimiento de las contribuciones fiscales si a estos 
contribuyentes se les otorgara autorización de trabajo.

¿Quiénes son los inmigrantes indocumentados?

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy, Center for Migration Studies, Pew Research Center

Diversidad. La mayoría de los inmigrantes indocumentados son de América. 
Un poco más de 4 de cada 10 son de México. Casi una cuarta parte son de 
Asia, África, Europa y de las Islas del Pacífico. 

Familia. Cerca de la mitad de los inmigrantes indocumentados adultos estás 
casados. En comparación con los ciudadanos estadounidenses, los inmigrantes 
indocumentados tienen más probabilidad de ser la cabeza de una familia con 
niños. 

Estatus mixtos. La mayoría de los inmigrantes indocumentados son miembros 
de familias que tienen estatus legal mixto.

Trabajadores. Casi todos los ingresos de los inmigrantes indocumentados 
provienen de sus salarios (86 por ciento) y de los ingresos por cuenta propia 
(11 por ciento). La tasa de participación en la fuerza laboral es más alta en 
inmigrantes indocumentados que en la población nativa. A pesar de solo ser el 
3.4 % de la población total, los inmigrantes constituyen el 4.7 % de la fuerza 
de trabajo. 

Establecidos. La mayoría de los inmigrantes indocumentados adultos han 
vivido en EE. UU. durante 16 años o más. 

Concentrados. Aunque la población indocumentada está geográficamente 
más dispersa que en años anteriores, una gran parte reside en solo unos pocos 
estados. Más de la mitad vive en California, Texas, Florida y Nueva York. 
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Los Pagos de Impuestos por Inmigrantes 
Indocumentados en la Actualidad
Los gobiernos a nivel federal, estatal y local en los EE. UU. gravan una amplia variedad 
de impuestos que, en su mayoría, afectan de alguna manera a los inmigrantes 
indocumentados. Al igual que otros residentes, los inmigrantes indocumentados 
pagan impuestos sobre las ventas y el consumo de bienes y servicios —como los 
servicios públicos, los productos para el hogar y la gasolina—, sobre la propiedad —
ya sea directamente sobre sus hogares o indirectamente en el alquiler mensual— y 
sobre los ingresos y el salario —a través de la retención automática o al presentar 
las declaraciones de impuestos con el Número de Identificación Personal del 
Contribuyente (en inglés, Individual Taxpayer Identification Numbers o ITIN).3

Los inmigrantes indocumentados pagaron $96,700 millones en concepto de 
impuestos en EE. UU. en 2022, de los que se desagregan $59,400 millones para el 
gobierno federal y $37,300 millones para los estados y para las localidades. Esos 
pagos se desglosan por categoría en la Ilustración 1.

Impuestos Estatales
y Locales  

Impuestos Federales 
de Seguro Social* 

 $37,300 millones | 39%

$32,300 millones | 33%

Impuesto Federal 
sobre el Ingreso 

$19,500 millones | 20%

 Otros Impuestos 
Federales 

$7,600 millones | 8%

$96,700 
millones

Impuestos
Totales

Contribuciones Impositivas por parte de 
Inmigrantes Indocumentados en 2022

*Incluye tanto las contribuciones del empleador como del empleado que financian el Seguro Social 

y Medicare, además de los impuestos del Seguro de Desempleo (en inglés, Unemployment Insurance 

o UI) federal. Al agregar los impuestos estatales de UI a esta categoría, se revela que la contribución 

total al Seguro Social es de $33,900 millones o casi el 35 por ciento de los impuestos pagados.

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy

ILUSTRACIÓN 1
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Dado que la población indocumentada incluía a 10.9 millones de personas en 2022, este 
pago de impuestos de $96,700 mil millones equivale a $8,889 por persona. En otras 
palabras, este análisis encuentra que por cada 1 millón de inmigrantes indocumentados 
que residen en el país, los servicios públicos reciben $8,900 mil millones en ingresos 
fiscales adicionales. Cabe señalar que esta cifra incluye solo los impuestos mantenidos 
por los inmigrantes indocumentados y, que otras investigaciones que intentan 
cuantificar la importancia de los inmigrantes para la economía de manera más amplia, 
apuntan hacia un mayor impacto de ingresos por persona.4 

En total, la contribución fiscal de los inmigrantes indocumentados ascendió al 26.1 por 
ciento de sus ingresos en 2022. Esta cifra está cerca de la tasa del 26.4 por ciento que 
enfrenta el grupo de ingresos medianos de la población general de los EE. UU.5 Esta 
cercanía es el resultado neto de factores que tienden a disminuir las contribuciones 
fiscales de los inmigrantes indocumentados en relación con los ciudadanos 
estadounidenses (como ingresos más bajos, menor cumplimiento con el impuesto a los 
ingresos  y menor consumo de productos con nicotina o tabaco), así como factores que 
tienden a aumentar las contribuciones de esos inmigrantes (como restricciones a los 
créditos tributarios, menor probabilidad de reclamar reembolsos adeudados y menor 
prevalencia de ingresos de jubilación con preferencia fiscal e ingresos por inversión). 
Estos temas se discuten con más detalle en la metodología del informe.

La mayoría de los dólares de impuestos pagados por los inmigrantes indocumentados 
se recaudan a través de gravámenes aplicados a sus ingresos. Esto incluye impuestos 
los ingresos de una manera más amplia, así como impuestos aplicados a las ganancias 
de los trabajadores que se dedican a programas específicos. Ya se ha demostrado 
que los trabajadores indocumentados contribuyen a la solvencia de los principales 
programas de seguro social a través de sus contribuciones fiscales.6 Pagan impuestos 
que financian el Seguro Social, Medicare y el Seguro de Desempleo, entre otros 
programas, a pesar de su exclusión de la mayoría de esos beneficios.7 La Ilustración 2 
detalla las contribuciones fiscales que hacen los inmigrantes indocumentados en los 
principales programas de seguro social.

Impuestos de Seguro Social Atribuidos a 
Inmigrantes Indocumentados

Nota: Las cifras incluyen tanto la parte del empleador como la del empleado de estos impuestos. 

La cifra del Impuesto del Seguro de Desempleo incluye componentes estatales y federales.

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy

ILUSTRACIÓN 2

Tipo de Impuesto  Ingresos 

Impuesto de Seguridad Social  $25,725,000,000 

Impuesto de Medicare  $6,385,000,000 

Impuesto del Seguro de Desempleo  $1,771,000,000 

Suma de Impuestos de Seguro Social  $33,881,000,000 

Total de Todos los Impuestos  $96,721,000,000 

Porcentaje del Seguro Social del Total 35.0%
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Mientras que el gobierno federal recauda la mayor parte de sus ingresos a través de 
impuestos sobre el ingreso, los estados y las localidades gravan sobre una gama 
más amplia de categorías. Casi el 39 por ciento de los impuestos pagados por los 
inmigrantes indocumentados van a los gobiernos estatales y locales, los cuales 
en 2022 recaudaron un total de $37,300 millones. La Ilustración 2 desagrega esos 
impuestos por categorías generales.

La mayor parte de los pagos que los inmigrantes indocumentados hacen a los 
estados y a las localidades son a través de impuestos sobre las ventas y sobre el 
consumo. En 2022, estas familias contribuyeron a los estados y a las localidades con 
$15,100 millones en impuestos sobre las ventas y los consumos, $10,400 millones en 
impuestos sobre la propiedad, $7,000 millones en impuestos sobre el ingreso personal 
y el comercial y $500 millones en otros impuestos. Los inmigrantes indocumentados 
también aportaron $4,200 millones a estados distintos de aquellos en los que residen, 
principalmente, a través de sus viajes o de compras a negocios en otros estados, que 
trasladan parte de sus gastos fiscales a los consumidores.

Impuestos sobre 
ventas y consumos

Impuestos sobre
la propiedad

 $15,100 millones | 46%

$10,400 millones | 31%

Impuestos sobre los 
ingresos personales

y comerciales

$7,000 millones | 21%

Otros impuestos
$500 millones | 2%

$37,300 
millones
Impuestos Estatales

y Locales Totales

Contribuciones de Impuestos Estatales y Locales por 
categoría por parte de Inmigrantes Indocumentados

Nota: El gráfico muestra los pagos de impuestos realizados por los inmigrantes 

indocumentados en los estados en los que residen. Los pagos a otros estados, que totalizan 

$4,200 millones, están excluidos del gráfico, pero incluidos en el total de $37,300 millones.

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy

ILUSTRACIÓN 3
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La población de inmigrantes indocumentados —y sus contribuciones fiscales— 
están relativamente concentradas en unos pocos estados. En 2022, seis 
recaudaron individualmente más de mil millones. Ese año, esos estados 
juntos representaron casi dos tercios (64 por ciento) de las recaudaciones de 
impuestos estatales y locales por parte de inmigrantes indocumentados. Estos 
estados son California ($8,500 millones), Texas ($4,900 millones), Nueva York 
($3,100 millones), Florida ($1,800 millones), Illinois ($1,500 millones) y Nueva 
Jersey ($1,300 millones).

Medido en relación con sus ingresos, los inmigrantes indocumentados a nivel 
nacional pagaron una tasa efectiva promedio de impuestos estatales y locales 
del 8.9 %, la cual se destina a financiar la infraestructura pública, los servicios y 
las instituciones en sus lugares de residencia. Para poner esto en perspectiva, 
los contribuyentes más ricos de la nación (aquellos en el 1 por ciento en la 
escala de ingresos) pagaron una tasa impositiva efectiva promedio a nivel 
nacional de solo 7.2 % en sus estados de residencia.8 La Tabla 4 del Apéndice 
proporciona datos sobre las tasas impositivas efectivas por estado y revela que 
40 estados recaudan impuestos más altos, en relación con los ingresos, de los 
inmigrantes indocumentados que del 1 por ciento de los hogares más ricos. 

Los datos estado por estado de las contribuciones fiscales de los inmigrantes 
indocumentados se pueden encontrar en la Ilustración 3 y en el apéndice de 
este informe.
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Contribuciones Impositivas Estatales y Locales de 
Inmigrantes Indocumentados

ILUSTRACIÓN 4

Contribuciones Actuales y Contribuciones Potenciales si se les Concediera 

el Estatus Legal

Estados Contribuciones 
Actuales 

Contribuciones 
Potenciales con 

Estatus Legal

Cambio de 
Impuestos*

Alabama $146,000,000 $180,000,000 +$34,000,000

Alaska $12,600,000 $14,600,000 +$2,000,000

Arizona $704,000,000 $813,500,000 +$109,500,000

Arkansas $188,200,000 $223,200,000 +$35,000,000

California $8,470,100,000 $10,314,700,000 +$1,844,600,000

Colorado $436,500,000 $537,800,000 +$101,300,000

Connecticut $406,400,000 $496,400,000 +$90,000,000

Delaware $57,000,000 $75,000,000 +$18,000,000

Distrito de Columbia $73,600,000 $94,700,000 +$21,100,000

Florida $1,844,300,000 $1,998,600,000 +$154,300,000

Georgia $928,500,000 $1,156,600,000 +$228,100,000

Hawái $157,200,000 $194,400,000 +$37,200,000

Idaho $71,900,000 $89,900,000 +$18,000,000

Illinois $1,551,300,000 $1,917,300,000 +$366,100,000

Indiana $285,900,000 $354,600,000 +$68,700,000

Iowa $124,300,000 $150,100,000 +$25,700,000

Kansas $208,200,000 $253,100,000 +$44,900,000

Kentucky $118,900,000 $151,900,000 +$33,000,000

Luisiana $181,000,000 $211,000,000 +$29,900,000

Maine $15,600,000 $19,800,000 +$4,100,000

Maryland $779,300,000 $1,041,400,000 +$262,100,000

Massachusetts $649,800,000 $847,100,000 +$197,300,000

Míchigan $290,100,000 $353,200,000 +$63,100,000

Minnesota $221,700,000 $294,100,000 +$72,400,000

Misisipi $49,900,000 $58,100,000 +$8,200,000

Misuri $113,700,000 $139,300,000 +$25,600,000

Montana $2,000,000 $2,500,000 +$500,000
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*Las cifras pueden no sumar a los totales debido al redondeo.

**El total nacional difiere de la suma de todos los estados porque incluye 

impuestos pagados por residentes de un estado a gobiernos de otro estado.

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy

Estados Contribuciones 
Actuales 

Contribuciones 
Potenciales con 

Estatus Legal

Cambio de 
Impuestos*

Nebraska $113,100,000 $136,300,000 +$23,200,000

Nevada $507,100,000 $585,100,000 +$78,100,000

Nuevo Hampshire $23,100,000 $26,000,000 +$2,800,000

Nueva Jersey $1,325,500,000 $1,658,000,000 +$332,500,000

Nuevo México $153,800,000 $174,100,000 +$20,300,000

Nueva York $3,102,700,000 $3,953,600,000 +$850,800,000

Carolina del Norte $692,200,000 $843,600,000 +$151,400,000

Dakota del Norte $12,900,000 $14,400,000 +$1,500,000

Ohio $265,400,000 $332,400,000 +$67,000,000

Oklahoma $227,500,000 $273,100,000 +$45,700,000

Oregón $353,100,000 $487,700,000 +$134,600,000

Pensilvania $523,100,000 $667,000,000 +$143,900,000

Rhode Island $94,900,000 $115,000,000 +$20,100,000

Carolina del Sur $213,800,000 $256,800,000 +$43,100,000

Dakota del Sur $14,300,000 $15,600,000 +$1,300,000

Tennessee $314,200,000 $341,300,000 +$27,000,000

Texas $4,872,500,000 $5,346,400,000 +$473,900,000

Utah $235,100,000 $292,500,000 +$57,400,000

Vermont $7,900,000 $10,100,000 +$2,300,000

Virginia $689,800,000 $856,900,000 +$167,100,000

Washington $997,300,000 $1,099,300,000 +$101,900,000

Virginia Occidental $10,400,000 $12,900,000 +$2,500,000

Wisconsin $198,900,000 $246,800,000 +$47,900,000

Wyoming $15,800,000 $18,100,000 +$2,300,000
SUMA TODOS LOS 
ESTADOS** $33,052,600,000 $39,745,700,000 +$6,693,100,000

Pagos a otros estados $4,225,000,000 $4,582,800,000 +$357,900,000

TOTAL NACIONAL** $37,277,600,000 $44,328,600,000 +$7,051,000,000

ILUSTRACIÓN 4 (continuación)
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En muchos aspectos, los inmigrantes indocumentados enfrentan un código 
fiscal más severo que los residentes legales. A menudo pagan impuestos que 
están destinados a financiar programas de los que se les prohíbe participar 
debido a sus estatus migratorios. Además, los inmigrantes indocumentados, 
así como los miembros de sus familias que son ciudadanos, no resultan 
elegibles para el Crédito Tributario por Ingreso del Trabajo (en inglés, Earned 
Income Tax Credit o EITC) federal.9 Aunque algunos estados han avanzado para 
hacer que más contribuyentes, independientemente de su estatus migratorio, 
sean elegibles para los EITC estatales, la mayoría aún excluye a los que se 
presentan con los ITIN. Además, solo los contribuyentes calificados con hijos 
que tienen Números de Seguro Social (en inglés, Social Security Number o SSN) 
son elegibles para el Crédito Tributario por Hijos (en inglés, Child Tax Credit o 
CTC) federal y algunos estados han optado por imitar esta restricción en sus 
propios CTC. Mientras que algunos niños con números de identificación de 
contribuyente válidos pueden calificar para el Crédito para Otros Dependientes 
(en inglés, Credit for Other Dependents), el valor es solo una cuarta parte del 
tamaño del CTC federal y no es reembolsable.10

Los pasos hacia una política fiscal más inclusiva para los inmigrantes han sido 
desiguales en los últimos años. Por un lado, la Ley de Empleos y Reducción de 
Impuestos del 2017 (durante la Administración de Trump) agregó el requisito de 
SSN para el Crédito Tributario por Hijos, lo que ha impedido que muchos niños 
inmigrantes y sus familias se beneficien. Por otro lado, un número creciente de 
estados han elegido un camino más inclusivo con sus propios créditos fiscales. 
Aproximadamente un tercio de los estados con los EITC y la mayoría de los 
estados con los CTC ha redactado sus leyes fiscales para incluir a los niños que 
no califican para un SSN.11
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El Efecto de la Autorización de 
Trabajo en las Contribuciones Fiscales 
de los Inmigrantes Indocumentados
Los inmigrantes indocumentados trabajan sin autorización y, como resultado, 
sus contribuciones fiscales son menores a las que paga un trabajador con 
estatus legal en una posición comparable. Otorgar la autorización de trabajo 
a los inmigrantes indocumentados aumentaría sus contribuciones fiscales 
por dos razones. Primero, porque el estatus legal reduciría las barreras para 
cumplir con las leyes existentes. Segundo, porque los datos demuestran que 
los inmigrantes con autorización de empleo ganan salarios más altos que los 
inmigrantes indocumentados.12 Un mayor acceso a oportunidades laborales y 
a educación de nivel superior proporcionaría a los inmigrantes la oportunidad 
de ganar salarios sustancialmente más altos, lo que aumentaría los ingresos 
imponibles, el consumo y la propiedad de bienes.

Proporcionar acceso a la autorización de trabajo a la población actualmente 
indocumentada aumentaría su contribución fiscal total en $40,200 millones 
por año (de $96,700 millones a $136,900 millones). Como se observa en la 
Ilustración 4, $33,100 millones de ese aumento se generarían a partir de pagos 
fiscales más altos a nivel federal, mientras que los otros $7,100 millones se 
producirían a nivel estatal y local. La desagregación de la cifra estatal y local por 
estado está disponible en la Ilustración 3 y en la Tabla 3 del Apéndice.

Los beneficiarios de la Acción Diferida para los Llegados en la Infancia (en 
inglés, Deferred Action for Childhood Arrivals o DACA) ya tienen acceso a la 
autorización de trabajo y, por lo tanto, no están incluidos en estas estimaciones 
de acceso ampliado a la autorización de trabajo ni en las otras contenidas en 
este informe.
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Conclusión 
Los inmigrantes indocumentados contribuyen con cantidades sustanciales 
a la financiación de infraestructura pública, instituciones y servicios. 
Específicamente, en el 2022, los inmigrantes indocumentados pagaron $96,700 
millones en impuestos a nivel federal, estatal y local. Más de un tercio de ese 
total ($33,900 millones) se destinó a programas de seguro social a los que estas 
personas no tienen acceso debido a sus estatus migratorios.

En total, la contribución fiscal federal de los inmigrantes indocumentados 
ascendió a $59,400 millones en 2022, mientras que la contribución fiscal 
estatal y local alcanzó los $37,300 millones. Estas cifras dejan en claro que 
las decisiones de política migratoria tienen implicancias sustanciales para los 
ingresos públicos en todos los niveles de gobierno.

 +$21,700 
millones

+$10,800 
millones +$600 

millones

+$600 
millones

Variación Fiscal Total: +$40,200 millones 
Variación Fiscál Federal: +$33,100 millones 

Impuestos Locales y Estatales: + $7,100 millones

Impuestos Federales 
de Seguro Social*

Impuestos Federales 
sobre los Ingresos 

Impuestos Estatales 
y Locales 

Otros Impuestos 
Federales

Cambio en las Contribuciones Impositivas si a la 
Población Indocumentada Actual se le Concediera el 
Estatus Legal (en miles de millones de dólares)

*El cambio en los ingresos en concepto de impuestos federales de seguro social incluye tanto la parte del 

empleador como la parte del empleado de las tasas que financian al Seguro Social (+ $17,300 millones), a 

Medicare (+ $4,400 millones) y al Seguro de Desempleo (+ $100 millones). Los cambios en los impuestos estatales 

y locales desagregados por tipo de impuesto y por estado se encuentran en la Tabla 3 del Apéndice.

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy

ILUSTRACIÓN 5
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Apéndice: Desagregación a Nivel Estatal de 
las Contribuciones Impositivas Estatales 
y Locales por parte de los Inmigrantes 

Contribuciones Impositivas Estatales y Locales 
por parte de la Población de Inmigrantes 
Indocumentados en 2022 

TABLA 1 DEL APÉNDICE

Estados
Impuestos 

sobre Ventas y 
Consumo

Impuestos 
sobre la 

Propiedad

Impuestos 
sobre Ingresos 

Personales y de 
Comerciales*

Otros 
Impuestos

Total de 
Impuestos 
Estatales y 

Locales**

Tasa 
Efectiva de 
Impuestos

Alabama  79,600,000  24,900,000  38,300,000  3,200,000  146,000,000 8.7%

Alaska  3,900,000  5,200,000  2,500,000  1,000,000  12,600,000 5.9%

Arizona  422,100,000  186,900,000  91,200,000  3,800,000  704,000,000 8.4%

Arkansas  119,700,000  35,300,000  31,000,000  2,100,000  188,200,000 9.0%

California  3,878,400,000  2,605,600,000  1,780,500,000  205,600,000  8,470,100,000 9.1%

Colorado  184,700,000  142,700,000  104,300,000  4,900,000  436,500,000 7.8%

Connecticut  140,400,000  146,800,000  117,900,000  1,300,000  406,400,000 9.5%

Delaware  12,100,000  17,100,000  25,600,000  2,300,000  57,000,000 6.8%
Distrito de 
Columbia  22,900,000  26,100,000  23,700,000  900,000  73,600,000 9.5%

Florida  1,059,600,000  725,700,000  36,300,000  22,700,000  1,844,300,000 8.0%

Georgia  435,700,000  239,600,000  245,900,000  7,200,000  928,500,000 8.0%

Hawái  71,500,000  29,900,000  54,900,000  1,000,000  157,200,000 11.8%

Idaho  31,400,000  19,900,000  19,600,000  1,000,000  71,900,000 7.2%

Illinois  585,600,000  529,600,000  418,300,000  17,800,000  1,551,300,000 10.3%

Indiana  129,100,000  67,000,000  88,200,000  1,500,000  285,900,000 8.5%

Iowa  51,300,000  42,000,000  29,900,000  1,100,000  124,300,000 9.6%

Kansas  88,600,000  62,200,000  55,400,000  2,000,000  208,200,000 9.7%

Kentucky  54,800,000  24,100,000  39,000,000  1,000,000  118,900,000 8.5%

Luisiana  117,900,000  29,400,000  30,900,000  2,800,000  181,000,000 9.9%

Maine  4,900,000  6,000,000  4,400,000  300,000  15,600,000 8.9%

Maryland  261,500,000  196,400,000  314,700,000  6,700,000  779,300,000 8.7%

Massachusetts  160,700,000  209,600,000  274,400,000  5,200,000  649,800,000 7.6%

Míchigan  113,900,000  80,300,000  94,400,000  1,500,000  290,100,000 8.0%

Minnesota  84,700,000  59,200,000  75,700,000  2,100,000  221,700,000 7.8%

Misisipi  29,900,000  13,600,000  6,100,000  300,000  49,900,000 8.9%

Misuri  52,800,000  32,100,000  28,000,000  800,000  113,700,000 7.4%
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*Incluye la parte estatal de los impuestos del Seguro de Desempleo (en inglés, Unemployment Insurance or UI) 

**Las cifras pueden no sumar a los totales debido al redondeo.   

***El total nacional difiere de la suma de todos los estados porque incluye impuestos pagados por residentes de 

un estado a gobiernos estatales y locales en otros estados.  

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy

Estados
Impuestos 

sobre Ventas y 
Consumo

Impuestos 
sobre la 

Propiedad

Impuestos 
sobre Ingresos 

Personales y de 
Comerciales*

Otros 
Impuestos

Total de 
Impuestos 
Estatales y 

Locales**

Tasa 
Efectiva de 
Impuestos

Montana  400,000  700,000  800,000  100,000  2,000,000 6.9%

Nebraska  47,700,000  41,000,000  23,100,000  1,300,000  113,100,000 8.7%

Nevada  271,900,000  138,600,000  77,300,000  19,300,000  507,100,000 8.4%
Nuevo 
Hampshire  4,000,000  15,900,000  3,000,000  200,000  23,100,000 5.0%

Nueva Jersey  424,100,000  450,200,000  434,700,000  16,500,000  1,325,500,000 8.4%

Nuevo México  102,700,000  38,100,000  3,700,000  9,300,000  153,800,000 9.3%

Nueva York  919,500,000  1,021,700,000  1,154,700,000  7,000,000  3,102,700,000 10.6%
Carolina del 
Norte  365,900,000  164,800,000  154,300,000  7,200,000  692,200,000 7.6%

Dakota del 
Norte  7,700,000  3,200,000  1,000,000  1,100,000  12,900,000 6.9%

Ohio  114,100,000  69,200,000  78,400,000  3,700,000  265,400,000 8.2%

Oklahoma  122,600,000  49,100,000  51,300,000  4,500,000  227,500,000 8.9%

Oregón  65,400,000  101,300,000  181,800,000  4,700,000  353,100,000 9.0%

Pensilvania  183,600,000  139,600,000  185,300,000  14,600,000  523,100,000 9.0%

Rhode Island  35,500,000  32,500,000  25,500,000  1,400,000  94,900,000 9.2%

Carolina del Sur  99,100,000  68,700,000  41,000,000  5,000,000  213,800,000 7.7%

Dakota del Sur  9,000,000  4,400,000  400,000  500,000  14,300,000 7.2%

Tennessee  233,200,000  63,900,000  10,800,000  6,400,000  314,200,000 8.4%

Texas  2,829,000,000  1,802,000,000  180,900,000  60,500,000  4,872,500,000 8.9%

Utah  115,700,000  56,600,000  60,400,000  2,300,000  235,100,000 8.3%

Vermont  2,400,000  3,200,000  2,200,000  100,000  7,900,000 7.7%

Virginia  244,700,000  204,200,000  209,500,000  31,300,000  689,800,000 7.9%

Washington  646,600,000  278,200,000  57,400,000  15,100,000  997,300,000 8.7%
Virginia 
Occidental  4,800,000  1,900,000  3,000,000  700,000  10,400,000 8.9%

Wisconsin  71,500,000  70,100,000  55,700,000  1,600,000  198,900,000 8.0%

Wyoming  6,900,000  5,300,000  2,500,000  1,200,000  15,800,000 6.8%
SUMA 
TODOS LOS 
ESTADOS**

 15,125,300,000  10,381,800,000  7,029,700,000  515,800,000  33,052,600,000 8.9%

Pagos a otros 
estados N/A N/A N/A N/A  4,225,000,000 1.1%

TOTAL 
NACIONAL** N/A N/A N/A N/A  37,277,600,000 10.0%

TABLA 1 DEL APÉNDICE (continuación)
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Potenciales Contribuciones Impositivas Estatales 
y Locales si a la Población que Actualmente Está 
Indocumentada se le Concediera el Estatus Legal

TABLA 2 DEL APÉNDICE

Estados
Impuestos 

sobre Ventas y 
Consumo

Impuestos  
sobre la 

Propiedad

Impuestos 
sobre Ingresos 

Personales y de 
Comerciales*

Otros 
Impuestos

Total de 
Impuestos 
Estatales y 

Locales**

Tasa 
Efectiva de 
Impuestos 

Alabama $85,500,000 $26,700,000 $64,300,000 $3,500,000 $180,000,000 9.7%

Alaska $4,000,000 $5,800,000 $3,700,000 $1,100,000 $14,600,000 6.2%

Arizona $454,500,000 $202,400,000 $152,500,000 $4,100,000 $813,500,000 8.9%

Arkansas $129,100,000 $38,600,000 $53,200,000 $2,400,000 $223,200,000 9.8%

California $4,136,800,000 $2,820,300,000 $3,136,500,000 $221,200,000 $10,314,700,000 10.1%

Colorado $196,500,000 $155,100,000 $181,000,000 $5,200,000 $537,800,000 8.8%

Connecticut $149,300,000 $157,700,000 $188,100,000 $1,400,000 $496,400,000 10.6%

Delaware $12,800,000 $18,300,000 $41,400,000 $2,500,000 $75,000,000 8.1%
Distrito de 
Columbia $24,200,000 $28,700,000 $40,800,000 $1,000,000 $94,700,000 11.1%

Florida $1,143,200,000 $780,100,000 $50,700,000 $24,700,000 $1,998,600,000 7.9%

Georgia $467,200,000 $260,300,000 $421,200,000 $7,900,000 $1,156,600,000 9.0%

Hawái $76,300,000 $32,200,000 $84,900,000 $1,000,000 $194,400,000 13.3%

Idaho $33,700,000 $21,500,000 $33,700,000 $1,100,000 $89,900,000 8.2%

Illinois $622,700,000 $576,500,000 $698,800,000 $19,300,000 $1,917,300,000 11.6%

Indiana $138,400,000 $72,600,000 $142,000,000 $1,700,000 $354,600,000 9.6%

Iowa $55,100,000 $45,600,000 $48,300,000 $1,200,000 $150,100,000 10.6%

Kansas $95,500,000 $68,100,000 $87,300,000 $2,100,000 $253,100,000 10.7%

Kentucky $58,900,000 $25,700,000 $66,100,000 $1,100,000 $151,900,000 9.9%

Luisiana $127,400,000 $31,900,000 $48,500,000 $3,100,000 $211,000,000 10.5%

Maine $5,300,000 $6,600,000 $7,600,000 $300,000 $19,800,000 10.2%

Maryland $277,300,000 $215,700,000 $541,100,000 $7,200,000 $1,041,400,000 10.6%

Massachusetts $170,600,000 $230,900,000 $440,100,000 $5,600,000 $847,100,000 9.0%

Míchigan $121,400,000 $89,100,000 $141,000,000 $1,700,000 $353,200,000 8.8%

Minnesota $90,600,000 $66,100,000 $135,100,000 $2,300,000 $294,100,000 9.4%

Misisipi $32,400,000 $14,700,000 $10,500,000 $400,000 $58,100,000 9.4%

Misuri $56,700,000 $34,700,000 $46,900,000 $900,000 $139,300,000 8.2%

Montana $400,000 $800,000 $1,200,000 $100,000 $2,500,000 8.0%

Nebraska $51,400,000 $44,400,000 $39,100,000 $1,400,000 $136,300,000 9.5%

Nevada $292,000,000 $150,900,000 $121,200,000 $21,100,000 $585,100,000 8.8%
Nuevo 
Hampshire $4,200,000 $17,400,000 $4,100,000 $200,000 $26,000,000 5.1%

Nueva Jersey $450,700,000 $498,000,000 $691,500,000 $17,900,000 $1,658,000,000 9.5%

Nuevo México $110,900,000 $40,900,000 $12,100,000 $10,200,000 $174,100,000 9.5%
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Estados
Impuestos 

sobre Ventas y 
Consumo

Impuestos  
sobre la 

Propiedad

Impuestos 
sobre Ingresos 

Personales y de 
Comerciales*

Otros 
Impuestos

Total de 
Impuestos 
Estatales y 

Locales**

Tasa 
Efectiva de 
Impuestos 

Nueva York $980,600,000 $1,114,300,000 $1,851,200,000 $7,400,000 $3,953,600,000 12.3%
Carolina del 
Norte $392,800,000 $177,600,000 $265,400,000 $7,800,000 $843,600,000 8.5%

Dakota del 
Norte $8,300,000 $3,300,000 $1,600,000 $1,200,000 $14,400,000 6.9%

Ohio $122,200,000 $75,400,000 $130,800,000 $4,000,000 $332,400,000 9.4%

Oklahoma $131,900,000 $53,400,000 $82,900,000 $4,900,000 $273,100,000 9.8%

Oregón $68,500,000 $109,300,000 $304,900,000 $5,000,000 $487,700,000 11.3%

Pensilvania $195,200,000 $150,500,000 $305,800,000 $15,500,000 $667,000,000 10.4%

Rhode Island $37,900,000 $35,500,000 $40,200,000 $1,500,000 $115,000,000 10.1%

Carolina del Sur $106,900,000 $74,600,000 $70,000,000 $5,400,000 $256,800,000 8.4%

Dakota del Sur $9,700,000 $4,700,000 $600,000 $600,000 $15,600,000 7.1%

Tennessee $250,700,000 $69,400,000 $14,200,000 $7,000,000 $341,300,000 8.3%

Texas $3,043,900,000 $1,959,100,000 $276,300,000 $67,100,000 $5,346,400,000 8.8%

Utah $124,700,000 $62,000,000 $103,400,000 $2,400,000 $292,500,000 9.4%

Vermont $2,500,000 $3,600,000 $3,900,000 $100,000 $10,100,000 9.0%

Virginia $261,400,000 $223,800,000 $337,800,000 $33,900,000 $856,900,000 9.0%

Washington $691,300,000 $302,400,000 $89,400,000 $16,200,000 $1,099,300,000 8.7%
Virginia 
Occidental $5,000,000 $2,100,000 $5,000,000 $800,000 $12,900,000 10.0%

Wisconsin $76,600,000 $76,400,000 $92,100,000 $1,800,000 $246,800,000 9.0%

Wyoming $7,300,000 $5,800,000 $3,800,000 $1,300,000 $18,100,000 7.1%
SUMA 
TODOS LOS 
ESTADOS** 

$16,192,000,000 $11,281,500,000 $11,713,500,000 $558,700,000 $39,745,700,000 9.7%

Pagos a otros 
estados N/A N/A N/A N/A $4,582,800,000 1.1%

TOTAL 
NACIONAL*** N/A N/A N/A N/A $44,328,600,000 10.8%

TABLA 2 DEL APÉNDICE (continuación)

*Incluye la parte estatal de los impuestos del Seguro de Desempleo (en inglés, Unemployment Insurance or UI) 

**Las cifras pueden no sumar a los totales debido al redondeo.

***El total nacional difiere de la suma de todos los estados porque incluye impuestos pagados por residentes de 

un estado a gobiernos estatales y locales en otros estados.  

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy
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Cambio en las Contribuciones Impositivas Estatales 
y Locales si la Población que Actualmente Está 
Indocumentada se le Concediera el Estatus Legal

TABLA 3 DEL APÉNDICE

Estados
Impuestos 

sobre Ventas y 
Consumo

Impuestos 
sobre la 

Propiedad 

Impuestos 
sobre Ingresos 

Personales y de 
Comerciales*

Otros 
Impuestos

Total de 
Impuestos 
Estatales y 

Locales** 

Tasa 
Efectiva de 
Impuestos 

Alabama +5,900,000 +1,800,000 +26,000,000 +300,000 +34,000,000 +1.0%

Alaska +100,000 +500,000 +1,200,000 +100,000 +2,000,000 +0.3%

Arizona +32,400,000 +15,500,000 +61,200,000 +300,000 +109,500,000 +0.4%

Arkansas +9,400,000 +3,200,000 +22,200,000 +200,000 +35,000,000 +0.7%

California +258,400,000 +214,600,000 +1,356,000,000 +15,500,000 +1,844,600,000 +1.0%

Colorado +11,900,000 +12,400,000 +76,700,000 +300,000 +101,300,000 +0.9%

Connecticut +8,800,000 +10,900,000 +70,200,000 +100,000 +90,000,000 +1.1%

Delaware +700,000 +1,200,000 +15,800,000 +200,000 +18,000,000 +1.3%
Distrito de 
Columbia +1,300,000 +2,600,000 +17,100,000 +100,000 +21,100,000 +1.6%

Florida +83,600,000 +54,300,000 +14,400,000 +2,000,000 +154,300,000 -0.1%

Georgia +31,500,000 +20,700,000 +175,300,000 +600,000 +228,100,000 +1.1%

Hawái +4,800,000 +2,300,000 +30,000,000 +100,000 +37,200,000 +1.5%

Idaho +2,300,000 +1,600,000 +14,000,000 +100,000 +18,000,000 +1.0%

Illinois +37,200,000 +46,900,000 +280,500,000 +1,500,000 +366,100,000 +1.3%

Indiana +9,300,000 +5,600,000 +53,700,000 +100,000 +68,700,000 +1.1%

Iowa +3,700,000 +3,600,000 +18,300,000 +100,000 +25,700,000 +0.9%

Kansas +6,900,000 +5,900,000 +31,900,000 +200,000 +44,900,000 +1.0%

Kentucky +4,100,000 +1,700,000 +27,100,000 +100,000 +33,000,000 +1.4%

Luisiana +9,500,000 +2,600,000 +17,600,000 +300,000 +29,900,000 +0.6%

Maine +300,000 +600,000 +3,200,000 -- +4,100,000 +1.3%

Maryland +15,800,000 +19,300,000 +226,500,000 +500,000 +262,100,000 +1.9%

Massachusetts +9,900,000 +21,300,000 +165,700,000 +400,000 +197,300,000 +1.4%

Míchigan +7,500,000 +8,800,000 +46,600,000 +100,000 +63,100,000 +0.8%

Minnesota +5,900,000 +6,900,000 +59,400,000 +200,000 +72,400,000 +1.6%

Misisipi +2,500,000 +1,200,000 +4,500,000 -- +8,200,000 +0.5%

Misuri +3,900,000 +2,600,000 +19,000,000 +100,000 +25,600,000 +0.8%

Montana -- -- +500,000 -- +500,000 +1.1%

Nebraska +3,600,000 +3,400,000 +16,000,000 +100,000 +23,200,000 +0.8%

Nevada +20,100,000 +12,300,000 +43,900,000 +1,800,000 +78,100,000 +0.4%
Nuevo 
Hampshire +200,000 +1,600,000 +1,100,000 -- +2,800,000 +0.1%

Nueva Jersey +26,600,000 +47,800,000 +256,700,000 +1,400,000 +332,500,000 +1.1%

Nuevo México +8,200,000 +2,800,000 +8,400,000 +900,000 +20,300,000 +0.3%
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Estados
Impuestos 

sobre Ventas y 
Consumo

Impuestos 
sobre la 

Propiedad 

Impuestos 
sobre Ingresos 

Personales y de 
Comerciales*

Otros 
Impuestos

Total de 
Impuestos 
Estatales y 

Locales** 

Tasa 
Efectiva de 
Impuestos 

Nueva York +61,200,000 +92,600,000 +696,600,000 +400,000 +850,800,000 +1.7%
Carolina del 
Norte +26,900,000 +12,800,000 +111,100,000 +600,000 +151,400,000 +0.8%

Dakota del 
Norte +500,000 +200,000 +700,000 +100,000 +1,500,000 +0.1%

Ohio +8,100,000 +6,200,000 +52,400,000 +300,000 +67,000,000 +1.1%

Oklahoma +9,400,000 +4,300,000 +31,500,000 +500,000 +45,700,000 +0.8%

Oregón +3,100,000 +8,000,000 +123,100,000 +400,000 +134,600,000 +2.3%

Pensilvania +11,600,000 +10,900,000 +120,500,000 +900,000 +143,900,000 +1.4%

Rhode Island +2,400,000 +2,900,000 +14,700,000 +100,000 +20,100,000 +0.9%

Carolina del Sur +7,700,000 +5,900,000 +29,000,000 +500,000 +43,100,000 +0.7%

Dakota del Sur +700,000 +300,000 +200,000 -- +1,300,000 -0.1%

Tennessee +17,500,000 +5,500,000 +3,400,000 +600,000 +27,000,000 -0.1%

Texas +214,900,000 +157,000,000 +95,400,000 +6,600,000 +473,900,000 -0.0%

Utah +8,900,000 +5,300,000 +43,000,000 +200,000 +57,400,000 +1.1%

Vermont +200,000 +400,000 +1,700,000 -- +2,300,000 +1.3%

Virginia +16,600,000 +19,600,000 +128,300,000 +2,600,000 +167,100,000 +1.0%

Washington +44,700,000 +24,200,000 +32,000,000 +1,100,000 +101,900,000 +0.0%
Virginia 
Occidental +300,000 +200,000 +2,000,000 +100,000 +2,500,000 +1.1%

Wisconsin +5,100,000 +6,300,000 +36,400,000 +100,000 +47,900,000 +1.0%

Wyoming +400,000 +500,000 +1,300,000 +100,000 +2,300,000 +0.3%
SUMA 
TODOS LOS 
ESTADOS** 

+1,066,700,000 +899,800,000 +4,683,800,000 +42,900,000 +6,693,100,000 +0.8%

Pagos a otros 
estados N/A N/A N/A N/A +357,900,000 -0.0%

TOTAL 
NACIONAL*** N/A N/A N/A N/A +7,051,000,000 +0.8%

TABLA 3 DEL APÉNDICE (continuación)

*Incluye la parte estatal de los impuestos del Seguro de Desempleo (en inglés, Unemployment Insurance or UI) 

**Las cifras pueden no sumar a los totales debido al redondeo.

***El total nacional difiere de la suma de todos los estados porque incluye impuestos pagados por residentes de 

un estado a gobiernos estatales y locales en otros estados.  

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy
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Datos de la Tasa Efectiva de Impuestos Estatales 
y Locales para la Población Indocumentada y 
Comparación con el 1% de los Contribuyentes más 

TABLA 4 DEL APÉNDICE

Estados Tasa Impositiva 
Actual

Tasa Impositiva 
Potencial con 
Estatus Legal

Tasa Impositiva 
Actual para el 1% 

del totalde los 
contribuyentes 

más ricos

 Diferencia*, 
Ley Actual

Diferencia*,  
con Estatus 

Legal 

Alabama 8.7% 9.7% 5.4% 3.3% 4.3%

Alaska 5.9% 6.2% 2.8% 3.1% 3.4%
Arizona 8.4% 8.9% 5.0% 3.4% 3.8%
Arkansas 9.0% 9.8% 5.8% 3.2% 3.9%

California 9.1% 10.1% 12.1% -2.9% -2.0%

Colorado 7.8% 8.8% 7.0% 0.8% 1.7%

Connecticut 9.5% 10.6% 7.9% 1.7% 2.7%

Delaware 6.8% 8.1% 6.8% -0.1% 1.3%
Distrito de 
Columbia 9.5% 11.1% 11.4% -1.9% -0.3%

Florida 8.0% 7.9% 2.7% 5.2% 5.1%

Georgia 8.0% 9.0% 6.9% 1.0% 2.1%

Hawái 11.8% 13.3% 10.1% 1.7% 3.2%

Idaho 7.2% 8.2% 6.4% 0.7% 1.7%

Illinois 10.3% 11.6% 7.3% 3.0% 4.3%

Indiana 8.5% 9.6% 6.2% 2.3% 3.4%

Iowa 9.6% 10.6% 7.2% 2.5% 3.4%

Kansas 9.7% 10.7% 7.6% 2.1% 3.1%

Kentucky 8.5% 9.9% 6.6% 1.9% 3.2%

Luisiana 9.9% 10.5% 6.5% 3.4% 4.0%

Maine 8.9% 10.2% 9.5% -0.6% 0.7%

Maryland 8.7% 10.6% 9.1% -0.4% 1.5%

Massachusetts 7.6% 9.0% 8.9% -1.3% 0.1%

Míchigan 8.0% 8.8% 5.7% 2.2% 3.1%

Minnesota 7.8% 9.4% 10.5% -2.8% -1.2%

Misisipi 8.9% 9.4% 7.0% 1.9% 2.5%

Misuri 7.4% 8.2% 5.7% 1.7% 2.5%

Montana 6.9% 8.0% 6.8% 0.1% 1.3%

Nebraska 8.7% 9.5% 7.3% 1.4% 2.2%

Nevada 8.4% 8.8% 2.8% 5.6% 6.0%
Nuevo 
Hampshire 5.0% 5.1% 2.9% 2.1% 2.2%

Nueva Jersey 8.4% 9.5% 10.5% -2.1% -1.0%

Inmigrantes Actualmente Indocumentados
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Estados Tasa Impositiva 
Actual

Tasa Impositiva 
Potencial con 
Estatus Legal

Tasa Impositiva 
Actual para el 1% 

del totalde los 
contribuyentes 

más ricos

 Diferencia*, 
Ley Actual

Diferencia*,  
con Estatus 

Legal 

Nuevo México 9.3% 9.5% 8.2% 1.1% 1.3%

Nueva York 10.6% 12.3% 13.5% -2.9% -1.2%
Carolina del 
Norte 7.6% 8.5% 6.0% 1.6% 2.5%

Dakota del 
Norte 6.9% 6.9% 5.0% 1.9% 2.0%

Ohio 8.2% 9.4% 6.3% 1.9% 3.0%

Oklahoma 8.9% 9.8% 6.4% 2.6% 3.4%

Oregón 9.0% 11.3% 10.5% -1.5% 0.8%

Pensilvania 9.0% 10.4% 6.0% 2.9% 4.4%

Rhode Island 9.2% 10.1% 8.6% 0.5% 1.5%

Carolina del Sur 7.7% 8.4% 6.5% 1.2% 1.9%

Dakota del Sur 7.2% 7.1% 2.6% 4.6% 4.5%

Tennessee 8.4% 8.3% 3.8% 4.6% 4.5%

Texas 8.9% 8.8% 4.6% 4.3% 4.3%

Utah 8.3% 9.4% 6.4% 1.9% 3.0%

Vermont 7.7% 9.0% 10.1% -2.4% -1.1%

Virginia 7.9% 9.0% 7.2% 0.7% 1.7%

Washington 8.7% 8.7% 4.1% 4.6% 4.7%
Virginia 
Occidental 8.9% 10.0% 7.2% 1.7% 2.8%

Wisconsin 8.0% 9.0% 6.7% 1.3% 2.3%

Wyoming 6.8% 7.1% 3.4% 3.4% 3.7%
TOTAL DENTRO 
DEL ESTADO 8.9% 9.7% 7.2% 1.7% 2.5%

Pagos a otros 
estados 1.1% 1.1% 2.6% -1.4% -1.5%

TOTAL 
NACIONAL** 10.0% 10.8% 9.8% 0.2% 1.0%

Inmigrantes Actualmente Indocumentados

TABLA 4 DEL APÉNDICE (continuación)

*El cálculo de la diferencia puede no sumar los componentes debido al redondeo. 

**El total nacional difiere de la suma de todos los estados porque incluye impuestos pagados 

por residentes de un estado a gobiernos estatales y locales en otros estados.  

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy

Cantidad de Estados donde los Inmigrantes Indocumentados pagan una Tasa más Alta 
que el 1% de los Contribuyentes más Ricos

Indocumentados Pagan Más:  40  45 

Indocumentados Pagan Menos:  11  6 
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Datos de Población e Ingresos de los 
Inmigrantes Indocumentados 

TABLA 5 DEL APÉNDICE

Estados Población Ingreso Agregado 

Montana  1,000  $28,000,000 

Nebraska  42,000  $1,307,000,000 

Nevada  180,000  $6,034,000,000 

Nuevo Hampshire  13,000  $467,000,000 

Nueva Jersey  428,000  $15,837,000,000 

Nuevo México  61,000  $1,661,000,000 

Nueva York  676,000  $29,186,000,000 

Carolina del Norte  314,000  $9,065,000,000 

Dakota del Norte  7,000  $189,000,000 

Ohio  104,000  $3,225,000,000 

Oklahoma  89,000  $2,545,000,000 

Oregón  112,000  $3,921,000,000 

Pensilvania  174,000  $5,845,000,000 

Rhode Island  29,000  $1,037,000,000 

Carolina del Sur  97,000  $2,784,000,000 

Dakota del Sur  8,000  $199,000,000 

Tennessee  134,000  $3,744,000,000 

Texas  1,863,000  $54,978,000,000 

Utah  92,000  $2,825,000,000 

Vermont  4,000  $102,000,000 

Virginia  274,000  $8,703,000,000 

Washington  276,000  $11,445,000,000 

Virginia Occidental  4,000  $117,000,000 

Wisconsin  76,000  $2,496,000,000 

Wyoming  6,000  $232,000,000 

SUMA TODOS 
LOS ESTADOS** 10,900,000  $373,000,000,000 

Estados Población Ingreso Agregado 

Alabama  61,000  $1,684,000,000 

Alaska  6,000  $214,000,000 

Arizona  263,000  $8,343,000,000 

Arkansas  64,000  $2,081,000,000 

California  2,434,000  $92,803,000,000 

Colorado  156,000  $5,585,000,000 

Connecticut  117,000  $4,264,000,000 

Delaware  28,000  $843,000,000 

Distrito de  17,000  $773,000,000 

Florida  747,000  $23,074,000,000 

Georgia  364,000  $11,677,000,000 

Hawái  39,000  $1,329,000,000 

Idaho  30,000  $1,001,000,000 

Illinois  422,000  $15,054,000,000 

Indiana  105,000  $3,353,000,000 

Iowa  42,000  $1,288,000,000 

Kansas  75,000  $2,157,000,000 

Kentucky  51,000  $1,400,000,000 

Luisiana  64,000  $1,823,000,000 

Maine  5,000  $176,000,000 

Maryland  259,000  $8,945,000,000 

Massachusetts  198,000  $8,545,000,000 

Míchigan  111,000  $3,644,000,000 

Minnesota  82,000  $2,856,000,000 

Misisipi  21,000  $560,000,000 

Misuri  57,000  $1,543,000,000 

Fuente: Institute on Taxation and Economic Policy
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